
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EDILIZIA PUBBLICA 
 

 

 

N. 541  

del  24 ottobre 2024 

 

 
 

OGGETTO : 
 

Determina di approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo al servizio di “Implementazione del 

modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e dei servizi digitali” - PNRR– Missione 1 Componente 

1, Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale - Misura 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI” - Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio EDILIZIA PUBBLICA; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 29/CC del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

10/01/2024; 
 

 



 

 

Premesso che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 

• i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno dei domini 
istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui scopo è far sì che tutti i cittadini 
ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto: 

o all’amministrazione locale; 
o ai servizi che essa eroga al cittadino; 
o alle notizie; 
o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 

• servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di interfacce digitali, 
flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui scopo è che il cittadino richieda e si veda 
erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso l’amministrazione. 

 

Preso atto che: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 
1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino 
nei servizi pubblici” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare la qualità e l’utilizzabilità 
dei servizi pubblici digitali; 

• lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale e di servizi digitali al 
fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così declinata: 

o sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e accessibili, secondo il 
modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida emanate ai sensi del d.lgs. 82/2005 e l’e-
government benchmark relativamente agli indicatori della “user-centricity” e della trasparenza, come 
indicato dall’eGovernment benchmark Method Paper 2020-2023; 

o servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a livello 
comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più uniformi, 
trasparenti e utente-centrici; 

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
a) dell’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e del numero di 

servizi digitali attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di 
integrazione e attivazione dei servizi; 

• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse 
proprie; 

 
Considerato che: 

- il Comune di Canale ha presentato domanda in data 23/05/2022  e risulta finanziato per € 51.654,00 con CUP 
E61F22000430006, giusto decreto di finanziamento n. 32 - 1 / 2022; 

- che con la Determina n. 239 del 10/05/2023 è stato affidato il servizio di implementazione del modello di sito 
comunale “Pacchetto cittadino informato” e dei servizi digitali - PNRR– Missione 1 Componente 1, Investimento 
1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale - Misura 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - all’operatore economico MAGGIOLI SpA. con sede in 
Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n.8 – P.iva 02066400405; 

Visti:  

- il codice CUP E61F22000430006 

- il codice identificativo di gara: CIG  9781925BDD; 



 

 

Considerato che il servizio è stato regolarmente eseguito in data 04/10/2024 nel rispetto delle previsioni contrattuali e 
delle modalità previste dall’Avviso sopra richiamato; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 23/10/2024 che 
certifica la regolare esecuzione del servizio di implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino 
informato” e dei servizi digitali - PNRR– Missione 1 Componente 1, Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale - 
Misura 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU, - da parte della ditta MAGGIOLI SpA. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino 
n.8 – P.iva 02066400405;  

Dato atto che è possibile procedere con l’approvazione dell’atto in questione; 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 
267/2000; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 01/03/2023 con la quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile per la Transizione al Digitale e Rup per i progetti relativi al PNRR; 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal 
D.Lgs. 08.04.2013 n. 39 e s.m.i., dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Canale e di non essere in 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

Visti:  

- il D. Lgs. 267/2000, e s.m.i.,  
- il Regolamento di Contabilità,  
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 50 (per le disposizioni ancora vigenti); 
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 

finanziaria 2007); 
- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia); 
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito 

in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
 
2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 

23/10/2024 che certifica la regolare esecuzione del servizio di implementazione del modello di sito comunale 
“Pacchetto cittadino informato” e dei servizi digitali - PNRR– Missione 1 Componente 1, Investimento 1.4 Servizi e 
Cittadinanza Digitale - Misura 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU, - da parte della ditta MAGGIOLI SpA. con sede in Santarcangelo di 
Romagna (RN) Via del Carpino n.8 – P.iva 02066400405; 

 
3. di dare atto che alla liquidazione degli importi relativi al servizio suddetto si provvede con separati e successivi atti. 

 
 

 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Barge Ing. Roberto)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


